405

4 Clu

\* Altum ibi apud Helmoldum de Slavorum more, hu-  
 mano sanguine Deos placandi, est silentium.

obscœnitatis, ut apparuit, postquam semel, perrupta arcani religione, evulgari cœperunt: quod late exlequuntur 4/ Clemens Alexandrinus, 5 & alii. Tum vero illi dies, qui Deorum honori sacrati erant, talibus spectaculis celebrabantur, 6 quibus interesse Catonem puduit. At Judaica religio nihil quidem habuit illicitum, aut inhonestum; sed tamen 7/ ne pronus ad idololatriam populus à vera religione descisceret, | multis præceptis earum rerum, quæ per se nec bonitatem, nec malitiam habebant, oneratus est; qualia sunt pecudum mactationes, circumcisio, exacta quies sabbati, & ciborum aliquam multorum interdictio; quorum nonnulla mutuati sunt Mahumetistæ, addita vini prohibi-

4 Clemens Alexandri-  
nus.) In Protreptico. (fol.  
10. seqq.)

5 Et alii.) Maxime Ar-  
nobius. (Lib. V. adversus  
gentes pag. 174. seqq.)

6 Quibus interesse Cato-  
nem puduit.) Martialis ini-  
tio Epigrammatum (Lib.)  
I. (Epigr. I.) Gellius x. 13.\*

Valerius Maximus Lib. II.  
c. x. (Exemplo 8.)

7) Ne pronus ad idolola-  
triam populus à vera religio-  
ne descisceret, multis præce-  
ptis earum rerum, quæ per  
se nec bonitatem nec maliti-  
am habent, oneratus est.)

Hanc causam talium præ-  
ceptorum reddit & Maimo-  
nides, quem sequitur Jose-  
phus Albo.

8 Pura

\* Neque hoc, neque alio loco id de Catone Gellius me-  
morizæ prodidit.

hibitione. / At Christiana religio Deum, ut mentem purissimam, & pura mente colendum docet, 8 & iis operibus, quæ suapte natura etiam citra præceptum honestissima sunt. / Sic 10 non carnem vult circumcidi, sed cupiditates: 11 non ab omni opere, sed ab illicito nos feriari / non pecudum sanguinem, aut adipem Deo sacrare, sed si opus sit, 12 pro veritate ipsius testanda nostrum offerre sanguinem: & 13 quæ de bonis nostris egentibus damus, Deo data credere: / non certis ciborum potusve generibus abstinere, sed 14 utroque uti cum modo, qui sanitati conveniat; 15 interdum & jejuniis subactum corpus

8 *Pura mente colendum docet.*) Joh. iv. 24. *guinom.)* I. Corinth. x. 16. (13.) Hebr. xii. 4. I. Petr.

9 *Et iis operibus quæ suapte natura etiam citra præceptum honestissima sunt.)* Unde λογική λατρεία dicitur, cultus rationi consentiens Rom. xii. 1. Adde Philipp. iv. 8. 11. 21.

13 *Quæ de bonis nostris egentibus damus, Deo data credere.)* Matth. vi. 4. Luc. xii. 33. II. Cor. ix. 7. Hebr. III. 6. (Serius XIII. 16.)

14 *Utroque uti cum modo qui sanitati conveniat.)*

10 *Non carnem vult circumcidi, sed cupiditates.)* Rom. ii. 28, 29. Philipp. iii. 3. Luc. xxi. 34. Rom. xiii. 13. Eph. v. 18. Gal. v. 21. I. Petr. iv. 3. I. Tim. v. (iv.) 3.

11 *Non ab omni opere, sed ab illicito nos feriari.)* I. Cor. v. 8. 15 *Interdum & jejuniis subactum corpus animo addicere.)* Matth. vi. 18. xvii.

12 *Pro veritate ipsius testanda nostrum offerre san-* 21. I. Corinth. vii. 5.

pus animo addicere, quo is alacrior ad sublimia feratur. / Præcipua vero pars religionis ubique ostenditur posita 16 in pia fiducia, 17 qua compositi ad fidele obsequium 18 in Deum toti recumbimus, 19 ejusque promissis non dubiam habemus fidem; 20 unde & spes exsurgit, 21 & verus amor, tum Dei, tum proximi, quo fit ut præceptis ipsius pareamus, 22 non serviliter pænæ formidine, 23 sed ut ipsi placeamus, 24 ipsumque habeamus pro sua bonitate patrem 25 / ac remuneratorem. 26 Precari vero jubemur, non ut divitias, aut honores nanciscamur, & quæ alia multum optata plurimis male cesserunt: sed primum quidem ea, quæ Deo sunt gloriosa, nobis vero de rebus cadu-

cis

16 *In pia fiducia.)* Ut Joh. xii. 44.

17 *Qua compositi ad fidele obsequium.)* Luc. xi. 28. Joh. xiii. 17. & sequentibus. Rom. I. 5. I. Petr. I. 2. I. Cor. vii. 19.

18 *In Deum toti recumbimus.)* Matth. xxi. 21. II. Tim. I. 12.

19 *Ejusque promissis non dubiam habemus fidem.)* Rom. iv. 20. II. Cor. vii. 1. Gal. III. 29.

20 *Unde & spes exsurgit.)* Hebr. vi. 11. Rom. viii. 24. xv. 4.

21 *Et verus amor tum Dei, tum proximi.)* Gal. v. 6. I. Thess. III. 6.

22 *Non serviliter pænæ formidine.)* Rom. viii. 15.

23 *Sed ut ipsi placeamus.)* Hebr. xii. 28.

24 *Ipsamque habeamus pro sua bonitate patrem.)* Rom. viii. (15. 16.)

25 *Ac remuneratorem.)* Coloss. III. 24. II. Thess. I. 6.

26 *Precari vero jubemur.)* Matth. vi. (9.) 10.

cis ea, quæ natura desiderat, reliquum permittentes divinæ providentiæ, utramcumque in partem res ceciderit securi; ea vero, quæ ad æterna ducunt, omni studio, nempe retro commissorum veniam, in posterum auxilium Spiritus, quo firmati adversus minas omnes atque illecebras in pio cursu perstemus. / Hic est Dei cultus in religione Christiana, quo certe nihil excogitari potest Deo dignius.

§. XIII. *Circa ea officia humanitatis, quæ proximo debemus, etiam lesi.*

Similia sunt quæ adversus proximum exiguntur officia. | Mahumetis religio in armis nata, nihil spirat nisi arma, armis propagatur. | Sic & Laconum instituta, quæ inter Græcanica maxime laudabantur, etiam Apollinis oraculo, tota ad vim bellicam fuisse directæ,  $\tau$  notat, & in cul-